ОБЩЕСТВЕI-ШАЯ
МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА ПРИ

ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Д8УЛ8Т СОВЕТЫ

КАРШЬТНДАГЬI ЯШЬЛ8Р

ЮI(ГИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ

420060, Казан wahape, Ирек М;JЙданы, 1

Тел. : (843) 267-64-63. E-mai1: omp.rt@tatar.ru. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru

РЕШЕНИЕ

ОБЩЕСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛА ТЫ
ПРИГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТ АР СТАН

Об отдельных проблемах молодых

девушек и матерей, оказавшихся в

сложных жизненных ситуациях

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя комиссии

Общественной молодежной палаты по социальным вопросам А.Г. Лисичкину

по результатам проведеиных дискуссионных площадок в муниципальных

образованиях республики с молодыми семьями и консультаций для девушек,

оказавшихся в сложной жизненной ситуации, Общественная молодежная

палата при Государственном Совете Республики Татарстан отмечает, что

актуальным остается вопрос помощи молодым женщинам, пострадавшим от

сексуального и физического насилия, а так же оказавшимся в других кризисных

ситуациях.

В связи с этим Общественная молодежная палата при Государственном

Совете Республики Татарстан РЕШИЛА:

1. Предложить членам Общественной палаты Республики Татарстан

принять в работу и донести до некоммерческих организаций, в уставных

задачах которых присутствует вопросы помощи и поддержки женщин,

Оказавшихея в сложных жизненных ситуациях, следующие рекомендации:

Расширить работу по вопросам:

1) Психологической и правовой поддержки женщин в ситуациях

гендерного насилия;

2) Сопровождения пострадавших от разных видов насилия на всех этапах
-до, и после судебного процесса;

3) Индивидуальной и групповой психологической помощь при

сексуальном и домашнем насилии;

4) Образовательных программ для специалистов по проблеме гендерного
насилия.

2

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя
комиссии Общественной молодежной палаты по социальным вопросам

(Е.И. Согрина).

Председатель

Общественной молодежной палаты

г. Казань,

1 О ноября 2016 года
.N2 121-III ОМП

Секретариат
И.И. Суфияров